Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 4 октября 2018 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Морозова Г.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кораблинского района Пинясовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шатилова А.А., предъявившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре судебного заседания Кормилицыной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке производства в помещении Кораблинского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 через сайт «pocoloko» ГИС «Интернет» заказал семена конопли, оплатив их посредством оплаты «Qiwi кошелек», которые пришли в дальнейшем ему почтовой связью. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ посадил приобретенные семена конопли в шесть садовых горшков и стал их выращивать по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего данные шесть ростков конопли вывез и посадил в садовой теплице, расположенной в 15 м от 

<

адрес>, который он использовал как дачу, из которых выросли 6 кустов конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, в целях личного употребления, наркотического средства - каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер собственных действий, действуя умышленно, руками нарвал произрастающие на участке местности в 15 м от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, верхушечные части и листья растения конопля, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г, и оставил хранить в садовой теплице, расположенной в 15 м от 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана).

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г. была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Кораблинский» ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, когда при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в садовой теплице, расположенной в 15 м от 

<

адрес> было обнаружено вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей и листьев зеленого цвета, со специфическим запахом, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г, которое содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список №1), наркотическое средство – каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса 319,5 г, является крупным размером указанного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью. Сообщил, что предъявленное обвинение ему понятно, и он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, а также то, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Пинясова Е.В. выразила согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Учитывая, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он понимает, предъявленное обвинение признал в полном объеме, наказание за преступление, которое совершил ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, а также по делу отсутствуют основания для его прекращения, суд полагает, что соблюдены все условия для рассмотрения дела в порядке особого производства и вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд, при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (ч.3 ст. 60 УК РФ).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО1 является инвалидом 3 группы (л.д.172).

По месту жительства и характеризуется положительно (л.д. 173-174). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог, как и в настоящее время может, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 имеет место диагноз: синдром зависимости от употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов (F 12.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные о систематическом употреблении психоактивных веществ группы опиатов на протяжении длительного времени с формированием явлений наркотической зависимости, с последующим переходом на систематическое потребление психоактивных веществ группы каннабиноидов, лабораторно подтвержденных как ранее, так и при настоящем обследовании, возобновление наркотизации после периода воздержания, что характеризует подэкспертного как личность, не способную справиться с зависимостью самостоятельно. ФИО1 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1. УК РФ (л.д. 114-115).

Принимая во внимание имеющиеся в деле медицинские сведения о психическом состоянии подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в совершении инкриминируемого ему преступления.

Подсудимый женат. Имеет от первого брака на иждивении малолетнего сына – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В силу ч.4 ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление, отнесено к категории тяжких, которое предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до десяти лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до одного года либо без такового.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Суд признает смягчающими обстоятельствами: признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении; то, что он является инвалидом 3 группы по общему заболеванию; наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка (п. «г» ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ст. 61 УК РФ).

При назначении наказания, суд принимает во внимание правила ч.1 ст. 62 УК РФ, о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке особого производства, суд, при назначении наказания руководствуется правилами ч.5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую ( ч.6 ст. 15 УК РФ), а также для назначения наказания подсудимому с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Учитывая, смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимый в настоящее время не представляет для общества общественной опасности, а поэтому наказание ему следует назначить с учетом требований ст. 73 УК РФ в виде условного лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис общей массой общей массой 

<

данные изъяты> г., ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и Свидетель №4, тетрадь с записями ФИО1 надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание сроком на 3 (Три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять своего постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; пройти по месту своего жительства диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение 1 года.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде, избранную в отношении ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Рязанского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично и с помощью избранного им защитника, или ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Г.В. Морозов